Congonhas, 21 de Julho de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1299

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DE MINAS GERAIS

COMARCA DE CONGONHAS

SERVIÇO DE REGISTRO DE IMÓVEIS

Praça Sete de Setemro, n° 17, Matriz – CEP: 36415-000

OFICIAL TITULAR: Alexandre Alves de Castro

ESCREVENTE SUBSTITUTO: Elves Cássio de Oliveira

EDITAL DE CANCELAMENTO REGISTRO DE LOTEAMENTO

Alexandre Alves de Castro, Oficial de Registro de Imóveis da Comarca de Congonhas/MG, em pleno exercício de sua função, na forma da lei, faz

saber aos que virem o presente edital, ou dele notícia tiverem que o MUNICÍPIO DE CONGONHAS, CNPJ: 16.752.446/0001-02, sediado na Praça Juscelino
Kubitschek, n° 135, Centro, em Congonhas/MG, nos termos da Lei Federal n° 6.766/79, em seu art. 23, requereu o CANCELAMENTO do REGISTRO do

LOTEAMENTO denominado CONDOMÍNIO EMPRESARIAL, na Comarca de Congonhas/MG, que se encontra registrado sob a matrícula n° 13.058, tendo sido

abertas matrículas de n° 15.793 a 15.842, referentes às áreas loteadas. Apresentou em anexo e nos termos legais, Decreto n° 6.173 de 21 de maio de 2015
devidamente assinado pelo Prefeito Municipal, José de Freitas Cordeiro, que revogou os Decretos n° 5.786/2013 e 5.798/2013, considerando para isso que nenhum

lote foi objeto de contrato e que não foram executas as obras e serviços de infra-estrutura da urbanização do referido loteamento. A documentação se encontra

depositada no serviço registral de imóveis situado na Praça Sete de Setembro, n° 17, Bairro Matriz, em Congonhas/MG à disposição de quaisquer interessados. As
impugnações daqueles que se acharem prejudicados deverão ser apresentadas, neste ofício, no prazo de 30 (trinta) dias contados da terceira publicação consecutiva

deste edital. Findo esse prazo, com ou sem impugnação, o processo será remetido ao juiz competente para homologação do pedido de cancelamento, ouvido o

Ministério Público. Dado e passado nesta cidade e Comarca de Congonhas/MG, aos 16 de julho de 2015. O oficial, Alexandre Alves de Castro.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

AVISO DE LICITAÇÃO

A Câmara Municipal de Congonhas torna público, para conhecimento dos interessados, que fará licitação pública, na modalidade Tomada de Preços,

tipo Melhor Técnica e Preço, para seleção de Agência de Publicidade, para prestação de serviços de publicidade no período de 12 (doze) meses. O recebimento das
propostas dos interessados será no dia 24/08/2015 às 10:00 horas no plenário da Câmara Municipal. O Edital completo com seus anexos poderá ser obtido na Sede

da Câmara Municipal (telefone: 031-3731-1840), no horário de 12:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira.

Congonhas, 20 de julho 2015.

Adriano Melillo

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº PMC/068/2015

Partes: Município de Congonhas X Solar Mídia Ltda-ME. Objeto: Contratação de empresa através da prestação de serviços para realização de oficinas

e contratação de oficineiros e locutores para atender a Secretaria Municipal de Cultura durante o XX Festival de Inverno a realizar-se no período de 16 a

25/07/2015. A vigência será no período de 16 a 25/07/2015, a partir da assinatura do contrato e da emissão da Autorização de Serviços. Valor: R$41.040,00. Data:
15/07/2015.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº PMC/069/2015

Partes: Município de Congonhas X Banco do Brasil S/A. Objeto: Contratação de serviços bancários através dos bancos oficiais, visando à prestação de

serviços de pagamentos via ordem bancária por meio de sistema próprio da instituição financeira, para atender a Secretaria Municipal de Finanças. A vigência será

no período de 12 meses a partir da assinatura do contrato. Data: 16/07/2015
.

ESTADO DE MINAS GERAIS

Congonhas, 21 de Julho de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1299

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº PMC/070/2015

Partes: Município de Congonhas X Caixa Econômica Federal. Objeto: Contratação de serviços bancários através dos bancos oficiais, visando à

prestação de serviços de pagamentos via ordem bancária por meio de sistema próprio da instituição financeira, para atender a Secretaria Municipal de Finanças. A
vigência será no período de 12 meses a partir da assinatura do contrato. Data: 16/07/2015.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

INTIMAÇÃO - PREGÃO PMC/043/2015

Registro de Preços para futura e eventual aquisição de adesivos de impressão digital, para atender a Diretoria de Trânsito e prestação de serviços

gráficos para atender a todas as Secretarias da Prefeitura. Licitantes habilitadas e vencedoras: ECM Comercial e Serviços Eireli – ME, itens: 9, 18 e 19;  Fae Artes

Gráficas Ltda. – ME, itens: 3, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16 e 17; Gráfica Iguaçu Ltda. – ME, item: 6  e Valdirene Freire da Cruz Brito – ME, itens: 1 , 2, 4, 5 e 7.
Congonhas, 21/07/2015. Adelson Miro da Silva – Pregoeiro.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ESCLARECIMENTOS ACERCA DOS QUESTIONAMENTOS RELATIVOS AO PREGÃO PRESENCIAL FUMCULT Nº 010/2015

OBJETO: Aquisição de equipamentos de áudio, vídeo e processamento de dados, conforme quantitativos e especificações constantes do anexo I,

visando atender a implementação do Projeto “Memorial Congonhas”.

1- As telas de monitores referente aos itens: 09,10,11 e 12 serão instaladas em ambiente interno ou externo único?
R: Serão instaladas em ambiente interno.

2 – Esse ambiente funcionara em regime 24 horas nos 7 dias da semana?

R: O regime de funcionamento será de 12 horas nos 7 dias da semana.

OBS: Portanto onde lê-se nos itens 09, 10, 11 e 12 “para operação 24/7..” leia-se “para operação 12/7”.

3- Quanto ao questionamento referente ao item 21 do Edital:

Distribuidor Amplificador de 9 saídas para sinal de vídeo HDMI - Distribuidor Amplificador para sinal de vídeo HDMI, com 1 entrada e no mínimo 9
saídas, suporte à resolução 1920x1200 e 1080p@60Hz, suporte à HDCP; alimentação em 100~240V AC, 50/60Hz. Garantia de 03 meses. Balcão.

Informamos que foi encontrado no mercado preços do equipamento conforme especificações acima. Não sendo necessário portanto, a alteração do

referido item.
4- Com relação aos itens 06, 07 e 08 (lâmpada original para projetor), as mesmas correspondem aos itens: 14, 15 e 16 respectivamente, sendo as

mesmas especificadas de acordo com os projetores mencionados.

Congonhas, 21 de julho 2015

Marta Fernandes da Costa Alves

Pregoeira

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

CERTIDÃO DE CONTAGEM DE TEMPO DE SERVIÇO PARA FINS DE COMPROVAÇÃO DO EFETIVO EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES DE

MAGISTÉRIO NA EDUCAÇÃO INFANTIL, NO ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO.

Certificamos que a servidora LUCIVANE APARECIDA GODINHO DUARTE, matrícula 2205, no cargo de PROFESSORA, padrão PEB 1 - I, conta

com um total de 9.125 (nove mil cento e vinte e cinco) dias de efetivo exercício das funções de magistério, até a presente data, conforme quadro abaixo:

Período Ocorrência JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL FUNÇÃO CARGO

1 ESCOLA MUNICIPAL SENHOR ODORICO MARTINHO DA SILVA

1990 EFETIVO EXERCÍCIO 0 26 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 332 Regente Professora

AFASTAMENTOS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

AJUSTES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Congonhas, 21 de Julho de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1299

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3

2 ESCOLA MUNICIPAL SENHOR ODORICO MARTINHO DA SILVA

1991 EFETIVO EXERCÍCIO 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente Professora

AFASTAMENTOS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

AJUSTES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 ESCOLA MUNICIPAL SENHOR ODORICO MARTINHO DA SILVA

1992 EFETIVO EXERCÍCIO 31 28 30 30 28 30 31 30 30 31 30 31 360 Regente Professora

AFASTAMENTOS 0 0 1 0 3 0 0 1 0 0 0 0 5

AJUSTES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 ESCOLA MUNICIPAL SENHOR ODORICO MARTINHO DA SILVA

1993 EFETIVO EXERCÍCIO 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente Professora

AFASTAMENTOS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

AJUSTES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 ESCOLA MUNICIPAL SENHOR ODORICO MARTINHO DA SILVA

1994 EFETIVO EXERCÍCIO 31 0 0 0 0 30 31 31 30 31 30 31 245 Regente Professora

AFASTAMENTOS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Lic. Gestação 0 28 31 30 31 0 0 0 0 0 0 0 120 (ver obs. 1)

8 ESCOLA MUNICIPAL SENHOR ODORICO MARTINHO DA SILVA

1995 EFETIVO EXERCÍCIO 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente Professora

AFASTAMENTOS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

AJUSTES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 ESCOLA MUNICIPAL SENHOR ODORICO MARTINHO DA SILVA

1996 EFETIVO EXERCÍCIO 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente Professora

AFASTAMENTOS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

AJUSTES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10 ESCOLA MUNICIPAL PADRE JACINTO

1997 EFETIVO EXERCÍCIO 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente Professora

AFASTAMENTOS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

AJUSTES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO NARCISO

1998 EFETIVO EXERCÍCIO 31 28 31 30 31 30 28 31 30 31 30 31 362 Regente Professora

AFASTAMENTOS 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 3

AJUSTES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

12 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO NARCISO/MARIA BATISTA DE JESUS

1999 EFETIVO EXERCÍCIO 31 28 31 30 31 20 31 31 30 31 30 31 355 Regente Professora

AFASTAMENTOS 0 0 0 0 0 10 0 0 0 0 0 0 10

AJUSTES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13 ESCOLA MUNICIPAL MARIA BATISTA DE JESUS

2000 EFETIVO EXERCÍCIO 31 28 31 30 2 0 0 1 30 31 30 31 245 Regente Professora

AFASTAMENTOS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Congonhas, 21 de Julho de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1299

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4

Lic. Gestação 0 0 0 0 29 30 31 30 0 0 0 0 120 (ver obs. 2)

AJUSTES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

14 ESCOLA MUNICIPAL MARIA BATISTA DE JESUS

2001 EFETIVO EXERCÍCIO 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente Professora

AFASTAMENTOS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

AJUSTES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15 ESCOLA MUNICIPAL MARIA BATISTA DE JESUS

2002 EFETIVO EXERCÍCIO 31 28 31 30 31 30 31 1 22 31 30 31 327 Regente Professora

Lic. Ac. Familiar 0 0 0 0 0 0 0 30 8 0 0 0 38

AJUSTES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

16 ESCOLA MUNICIPAL MARIA BATISTA DE JESUS

2003 EFETIVO EXERCÍCIO 31 13 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 350 Regente Professora

AFASTAMENTOS 0 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15

AJUSTES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

17 ESCOLA MUNICIPAL MARIA BATISTA DE JESUS

2004 EFETIVO EXERCÍCIO 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente Professora

AFASTAMENTOS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

AJUSTES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

18 ESCOLA MUNICIPAL MARIA BATISTA DE JESUS

2005 EFETIVO EXERCÍCIO 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente Professora

AFASTAMENTOS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

AJUSTES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

19 ESCOLA MUNICIPAL MARIA BATISTA DE JESUS

2006 EFETIVO EXERCÍCIO 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente Professora

AFASTAMENTOS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

AJUSTES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

20 ESCOLA MUNICIPAL MARIA BATISTA DE JESUS

2007 EFETIVO EXERCÍCIO 31 28 28 1 0 30 31 31 30 31 30 31 302 Regente Professora

AFASTAMENTOS 0 0 3 29 31 0 0 0 0 0 0 0 63

AJUSTES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

21 ESCOLA MUNICIPAL MARIA BATISTA DE JESUS

2008 EFETIVO EXERCÍCIO 31 28 31 30 31 30 31 31 23 28 30 31 355 Regente Professora

AFASTAMENTOS 0 0 0 0 0 0 0 0 7 3 0 0 10

Congonhas, 21 de Julho de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1299

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5

AJUSTES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

22 ESCOLA MUNICIPAL MARIA BATISTA DE JESUS

2009 EFETIVO EXERCÍCIO 31 28 28 30 31 30 31 28 30 31 30 31 359 Regente Professora

AFASTAMENTOS 0 0 3 0 0 0 0 3 0 0 0 0 6

AJUSTES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

23 ESCOLA MUNICIPAL MARIA BATISTA DE JESUS

2010 EFETIVO EXERCÍCIO 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente Professora

AFASTAMENTOS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

AJUSTES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

24 ESCOLA MUNICIPAL PADRE JACINTO

2011 EFETIVO EXERCÍCIO 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 25 31 360 Regente Professora

AFASTAMENTOS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 5

AJUSTES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

25 ESCOLA MUNICIPAL PADRE JACINTO

2012 EFETIVO EXERCÍCIO 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente Professora

AFASTAMENTOS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

AJUSTES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

26 ESCOLA MUNICIPAL PADRE JACINTO

2013 EFETIVO EXERCÍCIO 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente Professora

AFASTAMENTOS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

AJUSTES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

27 ESCOLA MUNICIPAL PADRE JACINTO

2014 EFETIVO EXERCÍCIO 31 28 26 30 31 30 31 31 30 31 30 31 360 Regente Professora

AFASTAMENTOS 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5

AJUSTES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

28 ESCOLA MUNICIPAL PADRE JACINTO

2015 EFETIVO EXERCÍCIO 31 28 31 30 31 30 13 0 0 0 0 0 194 Regente Professora

AFASTAMENTOS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

AJUSTES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Observações:

Esta certidão foi elaborada em cumprimento à Resolução 001/2014 da Previdência do Município de Congonhas (PREVCON), publicada no diário

eletrônico nº1056 de 09/07/2014.  A contagem de tempo é feita com calculadora previdenciária que leva em consideração anos de 365 dias.
Períodos considerados neste documento: de 02/02/1990 a 13/07/2015.

(1) Períodos computados como efetivo exercício das funções de magistério.
(2) Períodos computados como efetivo exercício das funções de magistério.

Congonhas, 21 de Julho de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1299

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6

Congonhas, 13 de julho de 2015.

Maria Aparecida Resende

Secretária Municipal de Educação

Rosangela Ferreira da Costa Braga

Diretora de Gestão de Pessoas

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Administração

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Finanças

Secretaria Municipal de Governo

Câmara Municipal de Congonhas

FUMCULT

PREVCON.

		2015-07-21T18:16:00-0300
	FLAVIO SANTANA RODRIGUES:04566893626